
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ PHIÊNG KHOÀI 

 

Số: 87/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Phiêng Khoài, ngày 24 tháng 12 năm 2025 
 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về thông qua kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2026 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHIÊNG KHOÀI KHOÁ XXI,  

KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Thực hiện Quyết định số 3193/QĐ-UBND, ngày 10 tháng 12 năm 2025 của 

UBND tỉnh Sơn La về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; 

Xét Tờ trình số 178/TTr-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2028 của Ủy ban 

nhân dân xã Phiêng Khoài; Báo cáo thẩm tra số 104 /BC-BKTXH ngày 23 tháng 

12 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã; ý kiến thảo luận và kết quả 

biểu quyết của Đại biểu HĐND xã, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 với những 

nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

- Để đảm bảo hoàn thành kế hoạch phát triển KT-XH năm 2026, Nghị quyết 

của BCH Đảng bộ xã và Nghị quyết của HĐND xã, phát huy những kết quả đạt 

được, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, chú trọng phát triển sản xuất nông, lâm 

nghiệp đảm bảo chất lượng, chăm sóc rừng trồng sau khai thác, đẩy mạnh việc 

chăn nuôi tăng số lượng đàn gia súc, gia cầm gắn với bảo vệ môi trường; thực 

hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn. Nâng cao chất lượng 

giáo dục đào tạo, chăm sóc sức khoẻ và cải thiện đời sống nhân dân, từng bước 

giảm nghèo bền vững; thực hiện tốt chế độ chính sách, đảm bảo an sinh xã hội; 

phòng chống tham nhũng, lãng phí. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng 

cường giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính công vụ; giữ vững ổn định chính 

trị, đảm bảo quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội; tăng cường củng cố 

quan hệ hữu nghị giữa xã Phiêng Khoài với Cụm bản Phiêng Xa, huyện Xiềng 

Khọ, tỉnh Hủa Phăn, nước CHDCND Lào.  

 II. NHỮNG CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

 1. Các chỉ tiêu về kinh tế 



2 

 

  

 (1) Tổng giá giá trị thu nhập toàn xã hội: 476,178 tỷ đồng; bình quân thu 

nhập 38 triệu đồng /người/năm (12.531 khẩu). 

 (2) Tổng sảng lượng lương thực có hạt: 6.165 tấn; trong đó thóc 1.165 tấn. 

 (3) Tổng sản lượng quả các loại 32.500 tấn.  

 (4) Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm 126 nghìn con;  trong đó đàn gia 

súc 16 nghìn con, gia cầm 110 nghìn con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng 2.450 

tấn. 

 (5) Giá trị sản phẩm thu hoạch đạt 60 triệu đồng/1ha đất trồng trọt. 

 (6) Thu ngân sách trên địa bàn: 6,765 triệu đồng. 

 (7) Tiểu thủ công nghiệp, chế biến nông sản: Chế biến đậu phụ 195 tấn, sản 

xuất gạch không nung 55 nghìn viên. 

 2. Các chỉ tiêu về xã hội 

 (8) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Duy trì và 

giữ vững 13 tiêu chí, phấn đấu đạt thêm 03 tiêu chí (Tiêu chí số 2 về giao thông: 

Tiêu chí số 16 về văn hóa: Tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm).. 

 (9) Duy trì sĩ số học sinh đạt 98%, chuyển cấp, chuyển lớp đạt 98%. 

 (10) Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 85%, bản văn hóa 50%. 

 (11) Tỷ lệ bản không có ma túy đạt 85%. 

 (12) Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, trường học đạt 100%, bản đạt 90 % đạt tiêu 

chuẩn về an ninh trật tự. 

 (13) Tỷ lệ tiêm vacin cho trẻ em và phụ nữ có thai đạt 100 %. 

 (14) Tỷ lệ hộ nghèo còn 15 % (Theo tiêu chí mới tại Nghị định số 

07/2021/NĐ-CP ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ). 

(15) Công tác cải cách hành chính: 100% văn bản được số hóa, 100% đơn 

thư của công dân được giải quyết đúng hạn, đúng quy định. 

3. Chỉ tiêu về môi trường 

(16) Tỷ lệ dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt trên 94%. 

(17) Tỷ lệ thu gom rác thải rắn, đạt 90 %. 

(18) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 48%. 

 III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Nhóm giải pháp về lĩnh vực phát triển kinh tế 

1.1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản 

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp đảm bảo cả về năng suất và sản 

lượng. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, chú trọng theo 

hướng sản xuất chất lượng. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công 



3 

 

  

nghệ vào lĩnh vực sản xuất; hướng dẫn nhân dân kỹ thuật thâm canh tăng năng 

suất và chất lượng cây trồng, nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả; quản lý 

khai thác có hiệu quả các công trình thủy lợi để đảm bảo cho diện tích lúa hai vụ. 

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; công tác phòng, 

chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn; 

- Triển khai mô hình trồng cây dược liệu dưới tán rừng, tán cây ăn quả 

- Triển khai mô hình trồng cây hoa màu trái vụ, phát triển du lịch sinh thái 

gắn với nông nghiệp, du lịch cộng đồng. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR. 

Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển 

rừng. 

1.2. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới 

 - Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông 

thôn mới, đẩy mạnh việc lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia với 

chương trình xây dựng nông thôn mới. 

 - Huy động nguồn lực và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực trong đầu tư 

xây dựng cơ sở hạ tầng, thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới 

1.3. Hoạt động Hợp tác xã 

- Tiếp tục khuyến khích các HTX hoạt động và tạo điều kiện về môi trường 

kinh doanh, phối hợp với các cơ quan chức năng huyện triển khai chính sách của 

Nhà nước đối với các HTX. Tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân có năng lực 

thành lập HTX dịch vụ thương mại tại chợ trung tâm xã. 

1.4. Tài nguyên, môi trường 

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường; 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục luật đất đai, luật Môi 

trường, thường xuyên kiểm tra ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm. 

1.5. Về lĩnh vực đầu tư xây dựng 

- Tiếp tục quản lý tốt các công trình xây dựng trên địa bàn, không để tình 

trạng lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép xảy ra trên địa bàn xã.  

1.6. Về lĩnh vực tài chính 

 - Tiếp tục quản lý thực hiện tốt các nguồn thu bảo đảm thu đúng, thu đủ, 

chống thất thu, thu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, đảm bảo điều hành cân đối 

theo kế hoạch được giao; tăng cường công tác kiểm tra việc thu - chi, quản lý ngân 

sách theo đúng quy định của Luật NSNN. 

2. Nhóm giải pháp về lĩnh vực Văn hóa-Xã hội 

 2.1. Thực hiện chính sách an sinh xã hội 



4 

 

  

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với 

người có công với cách mạng, người cao tuổi và các đối tượng chính sách đảm 

bảo an sinh xã hội trên địa bàn xã. Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình 

mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. 

2.2. Giáo dục và đào tạo 

 - Tiếp tục đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp dạy và học, đánh 

giá kết quả học tập của học sinh theo hướng coi trọng phát triển phẩm chất, năng 

lực của người học. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chi trả 

chế độ cho học sinh, đặc biệt là chế độ nấu ăn cho học sinh bán trú. 

  2.3. Y tế, dân số - KHHGĐ 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các chương trình quốc gia về y tế, chủ động 

phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện tốt dân số, kế hoạch hoá gia đình, phấn đấu 

đạt chỉ tiêu giảm sinh, tăng tỷ lệ tiêm phòng cho trẻ em và phụ nữ có thai, giảm 

tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng. 

2.4. Văn hóa thông tin-thể thao 

- Tiếp tục nâng cao công tác tuyên truyền phong trào văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao. Đẩy mạnh phát triển các thiết chế văn hóa. Duy trì, thực hiện hiệu 

quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh”. 

Nâng cao chất lượng bản văn hóa, cơ quan văn hóa, gia đình văn hóa; thực hiện 

tốt hương ước, quy ước bản. Phát huy hiệu quả hoạt động truyền thanh các bản. 

3. Nhóm giải pháp về Quốc phòng, An ninh và đối ngoại 

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị của 

Đảng và Nhà nước trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh; bảo đảm tốt an ninh chính 

trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng 

an ninh, nhân rộng các mô hình tự quản về an ninh trật tự; triển khai phong trào 

“Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2025”. Thực hiện tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ năm 2025 đảm bảo chỉ tiêu, chất lượng. Tăng cường, củng cố quan 

hệ hợp tác, hữu nghị thường xuyên trao đổi xây dựng mối quan hệ giữa chính 

quyền và nhân dân hai bên biên giới ngày càng gắn bó an ninh chính trị biên giới 

đảm bảo ổn định và phát triển. 

4. Nhóm giải pháp về điều hành cải cách hành chính 

- Triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác cải cách thủ 

tục hành chính. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong cơ quan, đơn vị. Nâng cao 

năng lực quản lý, tham mưu của cán bộ, công chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trong giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục 

hiện đại hóa nền hành chính, đổi mới phương thức điều hành của UBND xã; Chú 

trọng công tác thi đua - khen thưởng. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện tốt đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu 

chính quyền với nhân dân trên địa bàn xã. 



5 

 

  

 Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Hội đồng nhân dân xã giao cho Uỷ ban nhân dân xã, tăng cường chỉ đạo, 

điều hành, tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

          2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân và Đại biểu 

Hội đồng nhân dân xã giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết; đồng thời 

phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tuyên truyền và động viên 

mọi tầng lớp nhân dân triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân xã. 

3. Hội đồng nhân dân xã kêu gọi nhân dân các dân tộc, chiến sĩ các lượng 

lực vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức nêu cao tinh thần yêu nước, đoàn kết, 

trách nhiệm, huy động mọi nguồn lực, vượt qua khó khăn thử thách, quyết tâm 

phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2026. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Phiêng Khoài khoá XXI, kỳ 

họp thứ mười hai thông qua ngày 24 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực thi hành 

kể từ ngày thông qua./. 

 

 

 Nơi nhận:  
- TT HĐND, UBND xã; 

- Phòng kinh tế xã; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- MTTQVN xã, Ban ngành đoàn thể xã;                                                   

- Đại biểu HĐND xã khóa XXI; 

- BQL30 bản, các cơ quan, đơn vị; 

- Lưu: VT, VP 70 bản 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Anh 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T14:22:32+0700
	Sơn La
	Hoàng Anh<anhh.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T15:52:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vp.phiengkhoai@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		ttthongtin@sonla.gov.vn
	2026-01-06T14:30:52+0700




